Số 18 Phan Chu Trinh, P.Quang Vinh, Tp.Biên Hòa, Đồng Nai.Email: sgtvt@dongnai.gov.vn

Website: sgtvt.dongnai.gov.vn . Điện thoại: 0251.3847320 – Fax: 0251.3942248

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:    2824   /SGTVT-QLVTPT

V/v tăng cường kiểm tra việc tuân thủ

quy định về xếp dỡ, vận chuyển hàng

hóa trên xe ôtô khi tham gia giao thông.

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 28 tháng 6 năm 2022

 Kính gửi:

      - Thanh tra Sở GTVT Đồng Nai;

      - Cảng vụ Đường thủy nội địa Đồng Nai;

      - Các Đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải tại Văn bản số

5806/BGTVT-ATGT ngày 10/6/2022 về việc tăng cường công tác quản lý đảm

bảo chấp hành đúng quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải

hàng hóa bằng xe ô tô (đính kèm);

Nhằm tăng cường hơn nữa công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

đường bộ và kiểm soát ngay từ đầu việc tuân thủ quy định về xếp dỡ hàng hóa

tại các đầu mối bốc xếp hàng hóa, Sở Giao thông vận tải Đồng Naiyêu cầu các

cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Thanh tra Sở Giao thông vận tải:

- Chủ trì, phối hợp với Cảng vụ Hàng hải, Cảng vụ Đường thủy nội

địađể kiểm tra việc chấp hành các quy định về bốc xếp hàng hóa lên phương

tiện của cáccảng, bến. Xác minh các trường hợp có dấu hiệu vi phạm về xếp dỡ

hàng hóa lên xe ôtô và tiến hành xử lý nghiêm đối với từng chủ thể có hành vi

vi phạm theo quy định của pháp luật. Kiểm tra, xử lý các xe chở hàng siêu

trường, siêu trọng không có Giấy phép lưu hành hoặc sử dụng Giấy phép lưu

hành xe giảlưu thông trên các tuyến đường và tại các cảng, bến thủy nội địa.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tại các đầu mối bốc xếp hàng hóa lên

phương tiện vận tải như các nhà máy, xí nghiệp lớn trong các khu công nghiệp,

các mỏ đá, vật liệu xây dựng các doanh nghiệp, nhà thầu thi công, chủ xe, lái

xe vi phạm về tải trọng trên địa bàn; cho ký cam kết không xếp hàng hóa lên xe

quá tải trọng, không chở hàng hóa quá tải trọng, không sử dụng phương tiện

cơi nới kích thước thùng hàng, không tiếp nhận hàng hóa, vật tư từ xe ô tô chở

hàng hóa quá tải trọng quy định.

- Chủ trì, phối hợp cơ quan, lực lượng chức năng trên địa bàn tổ chức

kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh

doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô đối với đơn vị kinh doanh vận tải hàng

hóa, kết hợp với cao điểm xử lý vi phạm tải trọng phương tiện vận tải trên địa

bàn địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về kinh

doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, tải trọng phương tiện; các

2

quy định về xử phạt vi phạm hành chính đối với người điều khiển và chủ

phương tiện khi vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh vận tải và tải trọng.

- Tham mưu báo cáo gửi về Sở Giao thông vận tải trước ngày 15/7/2022

để kịp thời báo cáo Bộ GTVT.

2. Cảng vụ Đường thủy nội địa Đồng Nai:

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyềnvề các quy định về xếp hàng

hóa trên xe ôtô khi tham gia giao thông trên đường bộ tại Thông tư số

35/2013/TT-BGTVT ngày 21/10/2013; Thông tư số 46/2015/TT-BGTVT ngày

07/9/2015 của Bộ GTVT tới các doanh nghiệp khai thác cảng, bến thủy nội địa.

- Yêu cầu các doanh nghiệp khai thác cảng, bến thủy nội địa ký cam kết

không xếp hàng hóa vượt quá trọng tải cho phép chở của xe, vượt quákhổ giới

hạn của cầu, hầm, đường bộ trên toàn tuyến đường vận tải hàng hóa; kiểm tra

việc xếp, chằng buộc, cố định hàng hóa trên xe ôtô để đảm bảo an toàn trước

khi rời cảng, bến tham gia giao thông đường bộ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám

sát việc tuân thủ quy định về xếp hàng hóa trên xe ôtô tại các cảng, bến thủy

nội địa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện, phối hợp vớiThanh tra Sở Giao thông vận tảitham mưu báo

cáo kịp thời.

3. Các Đơn vị kinh doanh vận tải:

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều

kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, tải trọng phương tiện; các quy định về xử

phạt vi phạm hành chính đối với người điều khiển khi vi phạm quy định về

điều kiện kinh doanh vận tải và tải trọng xe.

- Tổ chức thực hiện nghiêm và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán

triệt đến toàn thể công nhân viên, người lao động , lái xe vị nâng cao ý thức

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, thực hiện các quy định xếp hàng

hóa an toàn trên xe ôtô khi tham gia giao thông trên đường bộ tại Thông tư số

35/2013/TT-BGTVT ngày 21/10/2013của Bộ trưởng Bộ GTVT.

Trên đây là ý kiến của Sở Giao thông vận tải Đồng Nai, đề nghị các cơ

quan, đơn vị,doanh nghiệp vận tải quan tâm, cùng phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (báo cáo);

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Phòng QLGT;

- Lưu: VT, P.QLVTPT.
Hoàn

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Mạnh Hưng

		2022-06-27T17:12:36+0700

		2022-06-28T09:11:25+0700

		2022-06-28T10:30:09+0700